PROJETO DE LEI Nº  15 /2004

Revoga o art. 2º e renumera dispositivos da Lei nº 3093, de 21 de agosto de 2001, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, faz saber que a Câmara aprova a seguinte Lei do Vereador ARCHIBALDO BRASIL MARTINEZ DE CAMARGO:

Art. 1º - Pela presente, fica revogado o art. 2º da Lei 3093, de 21 de agosto de 2001.

Art. 2º - Ficam os artigos 3º, 4º e 5º originais renumerados, respectivamente, como artigos 2º, 3º e 4º.

Art. 3º - As despesas com a execução da presente Lei, correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário for.

Art. 4º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 17 de fevereiro de 2004.

ARCHIBALDO BRASIL MARTINEZ DE CAMARGO

VEREADOR - Ptb

JUSTIFICATIVA:

A alteração proposta, de revogação do artigo 2º da Lei 3093/2001, tem por objetivo adequar a lei que instituiu o parcelamento e, por conseqüência, o pagamento de multas de trânsito aplicadas no município pelos condutores e/ou proprietários de veículos.

A lei 3093/2001 autorizou o parcelamento das multas de trânsito e trouxe algumas regras para que este instrumento fosse utilizado. Previa-se que o parcelamento somente poderia ser aplicado com certa antecedência ao licenciamento do veículo, contudo, uma modificação feita por meio da Lei nº 3322/2003 flexibilizou o mecanismo trazendo novas regras, sem que o art. 2º restasse adequado à nova situação. A presente propositura visa apenas a corrigir esta inadequação, motivo pelo qual peço o apoio de todos vereadores para a aprovação do projeto.

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 17 de fevereiro de 2004.

ARCHIBALDO BRASIL MARTINEZ DE CAMARGO

VEREADOR - Ptb

PAGE
2
“Deus Seja Louvado”